15a. *Or cela arriva, alors que, moi, Daniel, je voyais cette vision et en recherchais l'intelligence.* Il voyait la vision en peinture et image²⁹¹, et il n'en avait pas l'intelligence. Il n'est donc pas vrai que quiconque voit comprend, c'est

281 Le *et* est ici à comprendre comme un *dont*, pour que le calcul de Jérôme se comprenne.

282 Les sources disponibles ne permettent pas d'identifier ceux qui ne comptaient que deux mille deux cents jours.

283 2300 jours et 3 mois (2390 jours) représentent un peu plus de 6 années et demi, alors que 2200 jours équivalent à 6 années (en fait 2190 jours).

284 L'expression *plerique nostrorum* renvoie très certainement aux auteurs cités dans le prologue : Eusèbe, Méthode et Apollinaire, dans leurs *Contre Porphyre*.

285 Cf. 1 M 4, 3-25 ; 2 M 6, 1-3 ; Josèphe, *Antiqu. Jud.*, XII, 7, 3-4 (298-312). C'est devant la ville d'Emmaüs que Judas Macchabée remporte en 165 A.C. une victoire sur Antiochus Epiphane ; Emmaüs est certainement la Hamthan de l'époque perse, Nicopolis de l'époque romaine (221), Amonâs d'aujourd'hui (cf. A.-M. Gérard, *Dictionnaire de la Bible*, R. Laffont, coll. « Bouquins », Paris 1989).

286 Dn 8, 25.

287 Les deux expressions se trouvent conjointement mentionnées en Ap 17, 15 et 19, 16.

288 Nom de l'Elam au temps hellénistique; dans l'empire des Achéménides, satrapie de Suse, où Darius Ier fait édifier un palais somptueux; après la conquête d'Alexandre, vainqueur des Perses en 331 A.C., l'Elam est appelé Elymaïde (ou Elymaïs) ; il sera rattaché à l'empire des Séleucides par la conquête de Séleucus (312 A.C.).

289 Cf. 1 M 6, 1-3 ; 2 M 9, 1-2 ; Josèphe, *Antiqu. Jud.*, XII, 9, 1 (354-358).

290 Selon la manière juive d'envisager le monde (de même : *terre et ciel* pour désigner l'univers). Cf. Gn 1, 5 sqq.

291 *Per picturam et imaginem*: Jérôme emploie (avec quelques variantes) cette même expression à trois reprises dans son commentaire sur Ezéchiel (CCSL 75 : I, I, 6/8, p. 13; III, VIII, 7-9, p. 95 ; III, XII, 1, 2, p. 127).

Non ergo omnis qui uidet intellegit : quomodo si scripturam *Gl. 857*
sanctam legamus oculis, et corde non intellegamus.

910 **15b.** *Ecce stetit in conspectu meo quasi species* *PL 538*
uiri. Non enim uiri sunt angeli, sed in specie uidentur ui-
rorum, sicut Abraham ad quercum Mambre tres uisi sunt
uiri qui utique uiri non erant, e quibus unus adoratur ut Do-
minus ; unde et Saluator loquitur in euangelio : *Abraham*
915 *uidit diem meum et laetatus est.*

16. *Et audiui uocem uiri inter *Vlai, et clamauit*
et ait : Gabriel, fac intellegere istum uisionem.
Virum istum, qui *Gabrielo praecepit ut Daniele faciat
intellegere uisionem, Iudaei Michael autumant ; conse-
920 quenter autem, quia uisio de proeliis erat regumque certa-
minibus immo regnorum successionibus, Gabriel, qui prae-
positus est proeliis, huic officio mancipatur. 'Gabriel' enim
in linguam nostram uertitur 'fortitudo*' uel 'robustus Dei'
— unde et eo tempore quo *erat Dominus nasciturus et
925 indicturus bellum daemonibus et triumphaturus de mundo,
Gabriel uenit ad Zachariam et ad Mariam ; et postea in
Psalmis de Domino legimus triumphante : *Quis est iste rex*
*gloriae ? Dominus fortis et potens, Dominus *fortis in proelio ;*
*ipse *est rex gloriae* — ; ubicumque autem medicina et sa-
930 natio necessaria est, 'Raphael' mittitur qui interpretatur
'curatio' uel 'medicina Dei' — si cui tamen placet Tobiae